Соглашение
о передаче, неразглашении и охране информации,
составляющей коммерческую тайну

г. Сургут                                                                                         « ____ » _____________ 20 ___ года

Публичное акционерное общество «Юнипро», именуемое в дальнейшем «Сторона-1», в лице директора филиала «Сургутская ГРЭС-2» ПАО «Юнипро» Светушкова Валерия Валерьевича, действующего на основании доверенности № 594 от 18.08.2016 года, и__________________________________________________________________________,
(полное наименование предприятия, организации)
[bookmark: _GoBack]именуемое в дальнейшем «Сторона-2», в лице
__________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя)

действующего на основании устава (доверенности № ____ от «__» _______ 20__ года), с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее Соглашение о передаче, неразглашении, и охране информации, составляющей коммерческую тайну, обладателями которой являются договаривающиеся Стороны.

1. Предмет Соглашения

Организация взаимного доступа к информационным ресурсам договаривающихся сторон, содержащим сведения, составляющие коммерческую тайну, и условия обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну.
Принятие Сторонами обязательств о неразглашении информации, составляющей коммерческую тайну другой стороны, обеспечении специальными мерами охраны и использования указанной информации и ответственности за нарушение данных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

2. Термины и определения

Коммерческая тайна - режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.
Обладатель информации, составляющей коммерческую тайну - лицо, которое владеет информацией, составляющей коммерческую тайну, на законном основании, ограничившее доступ к этой информации и установившее в отношении ее режим коммерческой тайны.
Информационные ресурсы - отдельные документы и отдельные массивы документов, документы и массивы документов в информационных системах (библиотеках, архивах, фондах, банках данных, других информационных системах).
Информация, составляющая коммерческую тайну (секрет производства), - сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.
Доступ к информации, составляющей коммерческую тайну - ознакомление определенных лиц с информацией, составляющей коммерческую тайну, с согласия ее обладателя или на ином законном основании при условии сохранения конфиденциальности этой информации.
Передача информации, составляющей коммерческую тайну - передача информации, составляющей коммерческую тайну и зафиксированной на материальном носителе, ее обладателем контрагенту на основании договора в объеме и на условиях, которые предусмотрены договором, включая условие о принятии контрагентом установленных договором мер по охране ее конфиденциальности.
Разглашение информации, составляющей коммерческую тайну - действие или бездействие, в результате которых информация, составляющая коммерческую тайну, в любой возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации либо вопреки настоящему Соглашению.
Предоставление информации, составляющей коммерческую тайну, - передача информации, составляющей коммерческую тайну и зафиксированной на материальном носителе, ее обладателем органам государственной власти, иным государственным органам, органам местного самоуправления в целях выполнения их функций.

3. Обеспечение конфиденциальности

Положения настоящего Соглашения распространяются на информацию, составляющую коммерческую тайну, независимо от вида носителя, на котором она зафиксирована.
Информации, составляющей коммерческую тайну, присваивается гриф «Коммерческая тайна».

4. Права обладателя информации

Относить информацию к информации, составляющей коммерческую тайну, определять перечень и состав такой информации.
Использовать информацию, составляющую коммерческую тайну, для собственных нужд в порядке, не противоречащем законодательству Российской Федерации.
Разрешать или запрещать доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, определять порядок и условия доступа к этой информации.
Без согласования с другой Стороной, но с последующим уведомлением устанавливать, изменять и отменять в письменной форме режим коммерческой тайны.
Требовать от другой Стороны и ее работников, получивших доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, соблюдения обязанностей по охране ее конфиденциальности.
Требовать от работников другой Стороны, получивших доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, в том числе в результате действий, осуществленных случайно или по ошибке, охраны конфиденциальности этой информации.
Защищать в установленном законом порядке свои права в случае разглашения, незаконного получения или незаконного использования третьими лицами информации, составляющей коммерческую тайну, в том числе требовать возмещения убытков, причиненных в связи с нарушением его прав.

5. Обязанности Сторон

Не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну другой Стороны.
Ограничивать доступ к информации, составляющей коммерческую тайну другой Стороны в рамках настоящего Соглашения, путем установления порядка обращения с этой информацией и контроля соблюдения такого порядка.
Стороны в соответствии с законодательством Российской Федерации самостоятельно определяют способы защиты информации, составляющей коммерческую тайну, переданной ей по Соглашению. Однако при этом должны быть обеспечены:
· исключение доступа к информации, составляющей коммерческую тайну, третьих лиц без согласия ее обладателя;
· возможность использования и передачи информации, составляющей коммерческую тайну, без нарушения режима коммерческой тайны;
· исключение передачи информации, составляющей коммерческую тайну другой стороны, по незащищенным линиям связи (телефон, факс, отправка сообщений по электронной почте).
На документах, предоставляемых в соответствии с законодательством органам государственной власти и содержащих информацию, составляющую коммерческую тайну, наносить гриф «Коммерческая тайна» с указанием ее обладателя (для юридических лиц - полное наименование и место нахождения, для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество гражданина, являющегося индивидуальным предпринимателем, и место жительства).
Вести учет лиц, получивших доступ к информации, составляющей коммерческую тайну другой Стороны и лиц, которым такая информация была передана.
Регулировать отношения со своими работниками, которые получают доступ к информации, составляющей коммерческую тайну контрагента, или которым такая информация передается на основании трудовых договоров, предусматривающих обязательства о неразглашении информации, составляющей коммерческую тайну, полученную на основании настоящего Соглашения. В этих целях контрагент обязан:
· ознакомить под расписку работника, доступ которого к информации, составляющей коммерческую тайну, необходим для выполнения им своих трудовых обязанностей, с перечнем полученной по данному соглашению информации, составляющей коммерческую тайну, обладателями которой является другая Сторона, а также с установленным режимом коммерческой тайны и с мерами ответственности за его нарушение;
· создать работнику необходимые условия для соблюдения им установленного работодателем режима коммерческой тайны.
Исключать доступ других лиц к переданной информации, составляющей коммерческую тайну, без согласия обладателя информации.
Незамедлительно сообщить обладателю информации, составляющей коммерческую тайну, о допущенном контрагентом либо ставшем ему известном факте разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном использовании информации, составляющей коммерческую тайну, третьими лицами.
Использовать информацию, составляющую коммерческую тайну другой Стороны, только на цели, предварительно согласованные Сторонами.
Снимать только то количество копий с материальных носителей, содержащих коммерческую тайну другой Стороны, которое обусловлено исполнением своих обязательств.
По требованию Стороны, передавшей информацию, составляющую коммерческую тайну, вернуть ей все материальные носители информации, составляющей коммерческую тайну этой Стороны, а в случае невозможности такой передачи – уничтожить информацию, которая не может быть передана, гарантированным уничтожением. Требование данного абзаца распространяется также на все копии с материальных носителей, содержащих коммерческую тайну другой Стороны.

6. Ответственность сторон

В случае причинения стороне - обладателю информации, содержащей коммерческую тайну, ущерба вследствие невыполнения или ненадлежащего выполнения условий настоящего Соглашения, Сторона, допустившая такое нарушение либо не выполнившая свои обязательства по настоящему Соглашению, возмещает причиненные другой Стороне убытки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение заключается на срок 5 (пять) лет и вступает в силу со дня его подписания. Прекращение или истечение срока действия Соглашения не освобождает Стороны от выполнения обязательств, принятых по настоящему Соглашению, в отношении информации, составляющей коммерческую тайну, переданной ей до прекращения или истечения срока действия Соглашения. Такие обязательства остаются в силе в течение 2 (двух) лет после истечения срока действия или досрочного прекращения данного Соглашения.

8. Прочие условия

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой Стороны. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
Требования настоящего Соглашения обязательны для исполнения Сторонами, их законными представителями и правопреемниками.
Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Соглашения или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.
Изменения и дополнения к настоящему Соглашению согласовываются Сторонами и оформляются путем подписания дополнительных соглашений.

9. Реквизиты сторон

	«Сторона-1»

Публичное акционерное общество «Юнипро» (ПАО «Юнипро»)
Юридический адрес: 628406, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, ул. Энергостроителей, дом 23, сооружение 34.

Почтовый адрес:
123317, г. Москва,
Пресненская набережная, д. 10, блок В, этаж 20
ОГРН 1058602056985
ИНН 8602067092

Плательщик:
Филиал «Сургутская ГРЭС-2»
ПАО «Юнипро»
Юридический адрес: 628406, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, ул. Энергостроителей, дом 23, сооружение 34.

Почтовый адрес: 628406, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, ул. Энергостроителей, дом 23, сооружение 34.
ОГРН 1058602056985
ИНН/КПП 8602067092/860202001
Р/с 40702810492000000444
в ГПБ (АО) г. Москва
К/с 30101810200000000823
БИК 044525823
Тел.: 8 (3462) 38-13-59; 38-12-11
Факс: 8 (3462) 38-10-36
	«Сторона-2»

Полное наименование
договаривающейся стороны,
место нахождения,
банковские реквизиты

10. Подписи сторон

	«Сторона-1»

____________________ (И.О. Фамилия)
(подпись)
	«Сторона-2»

____________________ (И.О. Фамилия)
            (подпись)
            м.п.

1

4